

Số: /BC-UBND

Phổ Ninh, ngày tháng 01 năm 2025

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Thực hiện Công văn số 3628/UBND-KT ngày 27/12/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025. Nay UBND phường Phổ Ninh báo cáo cụ thể như sau:

#### I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2024

##### 1. Tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế xã hội của địa phương

Năm 2024, tình hình mưa xảy ra nhiều đợt kéo dài làm ngập úng nhiều khu vực, đặc biệt là khu vực TDP Thanh Lâm và Lộ Bàn do ảnh hưởng của dự án đường bộ Cao tốc Bắc – Nam lượng nước không thoát kịp tràn vào 65 nhà hộ dân làm thiệt hại về tài sản khoảng 4 tấn lúa khô, hoa màu (cây kiệu) khoảng 0,5ha; nhiều tuyến đường giao thông, các công trình thủy lợi, kênh mương hư hỏng; diện tích sa bồi, thủy phá không canh tác được 11 hộ.

##### 2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai

###### a) Về phòng ngừa

Năm 2024, UBND phường Phổ Ninh xác định trong công tác phòng ngừa, ứng phó, giảm thiểu rủi ro và tái thiết sau thiên tai là nhiệm vụ hết sức quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh của đại phương. Từ đó, UBND phường ban hành Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 09/5/2024 về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; Quyết định số 244/QĐ-UBND ngày 20/10/2024 về việc phê duyệt phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 về việc kiện toàn đội xung lịch phòng, chống thiên tai phường Phổ Ninh.

UBND phường, Ban Chỉ huy PCLB phường đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, các ban, ngành, đoàn thể trong phường, Tổ Trưởng các Tổ dân phố chủ động xây dựng kế hoạch chủ động công tác phòng chống ứng phó với bão lụt, thực hiện phương châm 4 tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ,

hậu cần tại chỗ”, trong đó cần đảm bảo an toàn tuyệt đối tính mạng về người, tài sản cho nhân dân và các công trình thiết yếu trên địa bàn.

Năm 2024, UBND phường tổ chức thu quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn với số tiền: 5.772.000 đồng, đạt 94,4% so với kế hoạch thị xã giao.

### **b) Về ứng phó**

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQVN phường, các hội đoàn thể, các ban, ngành liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân nhận thức về tầm quan trọng của công tác PCLB, hạn chế đi lại (nhất là qua các sông suối, tuyến đường bị ngập nước) khi có mưa lũ lớn để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản. Kiểm tra lại hệ thống loa phát thanh không dây tại các Tổ dân phố, có kế hoạch sửa chữa thay mới kịp thời, thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình diễn biến của thời tiết, bão lũ và thông báo trên phương tiện truyền thanh cho nhân dân trong phường được biết để phòng tránh khi có bão lũ xảy ra.

Chỉ đạo các đơn vị trường trên địa bàn kiểm tra hiện trạng trường, lớp, nhà công vụ và các công trình liên quan có kế hoạch gia cố, sửa chữa, khắc phục kịp thời, mỗi đơn vị chủ động xây dựng phương án công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai đảm bảo dạy và học an toàn cho học sinh, giáo viên.

Chỉ đạo trực chiến nắm bắt thông tin, theo dõi sát tình hình diễn biến mưa bão, chỉ đạo các thành viên trong Ban Chỉ huy PCTT phường cùng với các đơn vị, các ngành, các Tổ dân phố bám sát dân, sẵn sàng thông báo cho nhân dân, tiến hành sơ tán những nhà có nguy cơ đến nơi an toàn, vận động và hướng dẫn nhân dân chằng chống, gia cố nhà cửa... để hạn chế thấp nhất thiệt hại khi bão đổ bộ vào địa bàn.

### **c) Kết quả huy động và triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai**

Trong năm 2024, thời tiết khó lường như mưa lớn kéo dài, rét đậm rét hại đã tác động, ảnh hưởng không nhỏ tới phát triển kinh tế - xã hội của phường và đời sống nhân dân. Tuy nhiên, với phương châm “4 tại chỗ” trong công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, mọi tình huống xảy ra đều đã được dự báo trước và đưa ra đánh giá sát tình hình thực tế. UBND phường đã kịp thời kiểm tra từng TDP, nắm bắt tình hình để kịp thời xử lý nhằm hạn chế nguy cơ ảnh hưởng, giảm thiểu thiệt hại tới mức thấp nhất. Đồng thời huy động lực lượng Dân quân, Công an phường và lực lượng xung kích hỗ trợ người dân di dời tài sản đến nơi cao ráo.

Tuy nhiên mưa lớn kéo dài đã gây thiệt hại một phần không nhỏ đến diện tích sản xuất nông nghiệp và đời sống của nhân dân. Phối hợp đơn vị thi công dự án Cao tốc tổ chức khắc phục các diện tích bị sa bồi thủy phá, các công trình thủy lợi, kênh mương nội đồng để Nhân dân kịp thời sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024 – 2025.

### 3. Tồn tại, hạn chế

Mặc dù đã được các cấp, các ngành và địa phương tuyên truyền trên thông tin đại chúng thường xuyên nhắc nhở và cảnh báo về hậu quả của thiên tai, bão, lụt... gây ra; song một số nơi, nhân dân vẫn còn có tư tưởng chủ quan, chưa coi trọng việc phòng, chống mưa, bão...

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

### 1. Công tác chuẩn bị và tuyên truyền

- Để phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai do thiên tai gây ra, UBND phường xác định rõ nhiệm vụ trong công tác PCTT và TKCN với phương châm: *“Tích cực, chủ động phòng tránh là chính; ứng cứu, giải quyết hậu quả kịp thời và có hiệu quả để nhanh chóng ổn định sản xuất và đời sống của nhân dân”*. Tiếp tục tăng cường quán triệt và thực hiện phương châm *“4 tại chỗ”* (*Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ*) và *“3 sẵn sàng”* (*chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*). Đồng thời, duy trì và giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

- Phương án di dời, sơ tán dân: Tính mạng con người là quan trọng, vì vậy UBND phường chỉ đạo, rà soát, tổng hợp phương án di dời, sơ tán dân đối với từng trường hợp cụ thể nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng của nhân dân trong mọi tình huống xảy ra.

- Củng cố và kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN phường; đội xung kích phòng, chống thiên để đảm bảo công tác phòng, chống và ứng cứu kịp thời cho các vùng thấp, vùng hạ lưu ở đập chứa nước, vùng hay có nước lũ dọc theo sông Trà Cầu.

- Kiểm tra, bổ sung các phương tiện phục vụ công tác PCTT và TKCN: tập trung vật tư, phương tiện chống lũ, lụt và xây dựng kế hoạch huy động phương tiện chống lũ, lụt trong nhân dân: Phao bơi và phao cứu sinh, ghe thuyền và các phương tiện sẵn trong nhân dân để phục vụ công tác PCTT và TKCN.

- Chủ động kiểm tra các công trình giao thông, thủy lợi, các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn để có kế hoạch gia cố, sửa chữa, chằng chống nhà cửa, trường học, trạm xá trước mùa mưa bão; chặt tỉa các cành cây to ven đường, khu dân cư và các công trình công cộng để phòng sự cố cây đổ gây thiệt hại cho công trình và tính mạng của nhân dân.

- Lập kế hoạch dự trữ lương thực, thực phẩm, nước uống, thuốc men... và các vật dụng cần thiết để hỗ trợ nhân dân khi có bão, lũ kéo dài hoặc địa bàn bị chia cắt. Vận động nhân dân dự trữ vật tư, lương thực, thực phẩm, nước uống... đủ dùng từ 7-10 ngày ở các vùng thường xuyên bị ngập, bị chia cắt.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến tận khu khu dân cư để nhân dân biết và có phương án phòng chống thiên tai; hướng dẫn nhân dân các cách phòng tránh nhằm giúp nhân dân tự cứu tài sản và tính mạng cho gia đình và cộng đồng. Đặc biệt khi đã có lệnh di dời nhân dân ra khỏi vùng nguy hiểm, công tác thông tin tuyên truyền phải liên tục và quyết liệt để cảnh báo mức độ nguy hiểm rộng rãi trong nhân dân.

## **2. Công tác ứng phó khi thiên tai xảy ra**

- Công tác thông tin liên lạc: Đảm bảo thông tin thông suốt trong thời gian trước, trong và sau khi mưa bão xảy ra; bố trí máy phát điện kịp thời để phòng điện lưới bị mất.

- Công tác ứng cứu kịp thời: Các thành viên BCH PCTT và TKCN phường theo địa bàn đã phân công chỉ đạo, hướng dẫn đôn đốc nhân dân phòng chống thiên tai và thường xuyên giữ liên lạc kịp thời báo cáo khi có tình huống xấu nhất xảy ra để có phương án ứng cứu kịp thời.

- Công tác phối hợp lực lượng: Ban Chỉ huy Quân sự phường có trách nhiệm đầu mối phối hợp với các lực lượng nòng cốt như Công an, Đoàn thanh niên,... tham gia phòng, chống, ứng cứu, bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân và nhà nước, di chuyển con người, tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn.

- BCH PCTT và TKCN phường căn cứ vào tình hình thực tiễn mưa, bão để tổ chức nhanh các đội ứng cứu, tiếp tế lương thực, thuốc men và các vật dụng thiết yếu khác cho nhân dân để vượt qua bão lũ ở những nơi xung yếu. Đồng thời xử lý triệt để môi trường sau bão lũ bảo đảm an toàn vệ sinh, đề phòng dịch bệnh xảy ra.

## **3. Phương án bảo vệ các khu vực, các công trình trọng điểm**

- Các công trình trọng điểm: Đối với khu vực hạ lưu Đập An Thọ nếu có các công trình thì thường xuyên theo dõi mực nước dân và tình hình mưa, bão để chỉ đạo đối phó, ứng phó kịp thời. Đồng thời lưu ý các hộ dân khu vực hạ lưu Đập An Thọ có phương án di dời, sơ tán dân khi có sự cố xảy ra.

- Các khu vực có nguy cơ bị ngập nước, chia cắt khi có lũ lụt xảy ra, giao thông liên lạc khó khăn. Vì vậy, UBND phường và BCH PCTT và TKCN phường xây dựng phương án PCTT và TKCN cụ thể, chi tiết cho từng khu dân cư; kế hoạch huy động nhân lực, phương tiện, vật tư, lương thực, thuốc men, nhu yếu phẩm để đối phó và ứng cứu khi cần thiết.

## **3. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai**

- UBND, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN phường nhanh chóng triển khai công tác khắc phục hậu quả nhằm ổn định tình hình đời sống, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác sản xuất, sinh hoạt và đi lại cho nhân dân. Nhanh chóng triển khai công

tác nắm bắt tình hình thiệt hại, thu thập số liệu thống kê, tổng hợp tình hình báo cáo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị xã để có sự chỉ đạo và giải quyết hỗ trợ kịp thời.

- Tổ chức ứng cứu, cứu nạn, tìm kiếm người và tài sản bị mất tích. Sửa chữa nhà cửa và các công trình bị hư hại, xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo lương thực, nước uống sinh hoạt và nhu yếu phẩm cho nhân dân. Giải quyết chính sách kịp thời cho những người và các gia đình bị nạn.

- Lập dự án kêu gọi cứu trợ và tổ chức phân phối hàng cứu trợ kịp thời, đúng đối tượng. Động viên khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác PCTT và TKCN.

Trên đây là báo cáo Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Kính báo cáo Phòng Kinh tế thị xã theo dõi, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Kinh tế thị xã;
- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND phường; UBMTTQVN phường;
- CT, PCT. UBND phường;
- Các ban, ngành, hội đoàn thể và các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Vũ**